

วันที่ 9 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทพัฒนา ก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2562 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 707 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิ 50 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 2 ในปี 2561 ที่มียอดจากการขายและบริการจำนวน 978 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 38 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายละเอียดผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ของปี 2562 และปี 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วยล้านบาท)	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	ไตรมาส 2/62	ไตรมาส 2/61	ผลต่าง		ไตรมาส 2/62	ไตรมาส 2/61	ผลต่าง	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	707	978	-271	-28%	571	825	-254	-31%
ต้นทุนขายและบริการ	-591	-707	116	17%	-478	-614	136	-22%
กำไรขั้นต้น	116	271	-155	-57%	93	211	-118	-56%
รายได้อื่น	51	40	11	28%	30	50	-20	-40%
ต้นทุนในการจำหน่าย	-90	-70	-20	29%	-62	-59	-3	5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-108	-181	73	-40%	-75	-150	75	-50%
ต้นทุนทางการเงิน – ดอกเบี้ยจ่าย	-11	-11	-	-	-8	-7	-1	14%
ภาษีเงินได้	-8	-10	2	-20%	-7	-8	1	-13%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-50	39	-89	-228%	-29	37	-66	-178%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	1	-1	-100%	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-50	38	-88	-232%	-29	37	-66	-178%

#### รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทในไตรมาส 2 ปี 2562 มียอดรวมจำนวน 707 ล้านบาท ลดลง 271 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2561 โดยมีสาเหตุสืบเนื่องมาจากสภาพเศรษฐกิจในช่วงปัจจุบัน ส่งผลให้ลูกค้าส่วนใหญ่ในกลุ่มอุตสาหกรรมมีการชะลอการลงทุนจึงทำให้อัตราการสั่งซื้อลดลง

#### กำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นรวม 116 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 ซึ่งลดลง 155 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนยอดขายของบริษัทในปี 2562 ที่ลดลง และการรับรู้รายได้ของงาน โครงการบางงานที่มีอัตรากำไรขั้นต้นน้อย

## รายได้อื่น

โดยรายได้อื่น ได้แก่ รายได้ที่เกิดจากการดำเนินธุรกิจอื่นๆ ของบริษัทฯ เช่น กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ดอกเบี้ยรับ และหนี้สูญที่ได้รับเงินภายหลัง เป็นต้น ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน

## ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ไตรมาส 2 ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากชั่วโมงการทำงานที่จะถูกบันทึกเป็นส่วนเข้าต้นทุนของงานลดลง ซึ่งเป็นผลกระทบจากยอดขายที่ลดลง จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ไตรมาส 2 ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 108 ล้านบาท ลดลง 73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าเดินทางลดลง

## ภาษีเงินได้

ไตรมาส 2 ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีภาษีเงินได้จำนวน 8 ล้านบาท ลดลง 2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องมาจากกลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง ส่งผลให้มีกำไรสุทธิลดลง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท พัฒน์กล จำกัด (มหาชน)

(นายแสงชัย โชติช่วงชัชวาล)

ประธานคณะกรรมการบริหาร